
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 10 in data 29-01-2026

 
 
Oggetto: VARIAZIONE N. 01/2026 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2027/2028 E DOTAZIONI DI
CASSA.
 
L’anno duemilaventisei addì ventinove del mese di Gennaio alle ore 12:15 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2025 di approvazione del bilancio
di previsione 2026/2028;
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 27 del 29.12.2025;
 
RILEVATO che il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
- art. 175 comma 1 prevede che il bilancio di previsione possa subire variazioni nel corso dell’esercizio
di competenza e di cassa sia nella parte entrata che nella parte spesa;
- art. 175 comma 2 stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare variazione al
bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza
dell’organo esecutivo e del Responsabile del Servizio;
- art. 175 comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30
novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberato sino al 31
dicembre;
- art. 175 comma 4 stabilisce la competenza dell’organo esecutivo ad approvare variazioni al bilancio di
previsione in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti;
 
RILEVATO che per esigenze contabili è necessario apportare delle variazioni al bilancio 2026/2027/
2028;
 
ASSUNTI, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.L
gs. 267/2000 che testualmente recita: “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere
adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla variazione d’urgenza del bilancio di previsione 2026/
2027/2028, dotazioni di cassa con aggiornamento del DUP;
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato alla presente,
che forma parte integrante e sostanziale;
 
RICORDATO che trattandosi di variazioni giuntale, adottata ai sensi degli art. 42 comma 4, e 175
comma 4 del TUEL, che riveste la caratteristica dell’urgenza per la finalità di non provocare
ingiustificabili ritardi nell’azione amministrativa non è necessario acquisire preventivamente il parere del
Revisore dei Conti che dovrà essere comunque reso prima della ratifica consiliare;
 
RITENUTA la necessità di procedere ad apportare la bilancio di previsione 2026/2027/2028 la
variazione n. 1/2026 alle voci di entrata e di uscita in conto competenza per rettifica voci entrata e
spesa risultanti dalla gestione ordinaria dell’esercizio corrente per un importo complessivo di euro
10.454,80 euro;
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e
non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L. 208/2015 commi da 707 a
734;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
RICHIAMATA il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 58 del 20.11.2015;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 
s.m.i.;
 



LA GIUNTA COMUNALE
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge
 

D E L I B E R A
 
 
1. Di approvare la variazione n. 1/2026 al bilancio di previsione 2026/2028 e alle dotazioni di cassa,
come specificato nel prospetto che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale per un
totale di euro 10.454,80.
 
2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra, non vengono alterati gli equilibri di bilancio e
sono rispettati i vincoli di finanza pubblica come definiti dalla L.208/2015 commi da 707 a 734.
 
3. Di acquisire il parere del Revisore dei Conti.
 
4. Di sottoporre il presente atto a ratifica entro il termine previsto dall’art. 42, comma 3, del D.Lgs.
267/2000.
 
5. Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs.n.267/2000.
 
 



 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-02-2026

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-02-2026

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


